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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá regulacemi v sí�ovém odv�tví. Po definici regulace jsou

jednotlivé metody popsány a zhodnocen jejich vliv na investice. Hlavní zam��ení je na regulaci

sektoru elektroenergetiky. Práce obsahuje p�edpokládané chování firem za regulace, zjišt�ní

parametr� regulace v evropských zemích a diskuzi nastavení metodiky pro IV. regula�ní období.

Klí�ová slova: investice, regulace, sí�ové odv�tví, elekt�ina, plyn, sociální užitek, teplárenství,

elektroenergetika, IV. regula�ní období, metodika

Abstract

This diploma thesis deals with current regulation trends, definition of regulation and its

impact on investments. Main part of this thesis focuses on electricity sector. Furthermore, the thesis

includes expected behavior of companies under regulation. One part of this thesis was to collect

data about regulation across the Europe. Last part focuses on methodology of prepared

IV. regulatory period.

Keywords: network industry, electricity, social welfare, district heating, methodology,

regulation, investment, gas, IV. regulatory period
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1. Úvod

Práce se zabývá vlivem regulace na síťová odvětví, zejména však na oblast elektroenergetiky.

V první části je popsána definice regulace, jaké formy většinou nabývá. Současně jsou

jednotlivé formy popsány z pohledu výhod a nevýhod, které přináší. Druhá část porovnává míru

regulace a velikost HDP. Třetí část se zabývá regulací v jednotlivých odvětvích. Každé z těchto

odvětví je specifické a například u teplárenství se v některých zemích regulace neuplatňuje. Násled-

ně je popsáno chování firem v závislosti na jednotlivých metodách regulace. Firmy pracují

s nejistotou budoucího vývoje a snaží se ovlivnit budoucí vývoj regulace ve svůj

prospěch. Součástí práce je i zjištění parametrů regulace v evropských zemích a návrh hodnot

jednotlivých parametrů pro rok 2016. Závěrem je posouzen návrh regulace pro nadcházející IV.

regulační období v elektroenergetice, které má být zahájeno 1. ledna 2016.
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2. Regulace

2.1 Vymezení pojmů regulace a monopol

Význam slova regulace je velice pestrý a vždy záleží na autorovi, jak tento pojem uchopí. Cíle

regulace mají být ekonomické nebo sociální a nejčastěji se regulací myslí upravení vztahů ze strany

vlády v místech, kde je trh pokřiven, nebo se jedná o ohrožení životního prostředí, bezpečnosti osob

a ochranu majetku. Jak poznamenává [1] implementace teoretických schémat k narovnání trhu

je v mnoha případech původcem dalších pokřivení trhu. Zároveň bývají tato řešení drahá a složitá.

Touto problematikou se práce zabývá v dalších částech.

Obsah definice regulace bývá přizpůsoben potřebám dané práce a autora, jak konstatuje [2]

a [3]. Dle Baldwina a Cave se nejčastěji používají tři základní definice. První definice je nejužší

a nejpřísnější. Regulací je zde chápáno pouze vyhlášení závazných pravidel vyhlášených vládou

a zajištění dohledu a jejich dodržování a vynucování. Obvykle je funkce dohledu delegována

na zástupce vlády k tomu zřízené. Jedná se o intervence vlády všech podob. Patří sem zákazy,

příkazy, ale i ekonomické podněty ovlivňující chování firem a občanů jako například daně a dotace.

Druhá definice bere regulaci již z širšího hlediska. Regulací se rozumí soubor nástrojů nejen

ze strany vlády, ale taktéž pravidla nevládních a sebe-regulujících subjektů jako jsou odbory,

profesní svazy nebo komory. Těmto organizacím delegovala vláda právo regulovat. S touto verzí

pracuje například OECD [4].

Třetí nejširší pojetí regulace lze popsat jako veškeré standardy, principy, pravidla a normy,

které řídí vzájemné vztahy a jejich vynucení. Sem lze kromě oblastí z druhé definice zařadit

kulturu, náboženství, zvyklosti atd.
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Monopol je dle [10] výsadní postavení, jehož důsledkem je uplatňování subjektivních zájmů

s cílem dosažení ekonomických a jiných výhod. Práce se zabývá síťovým odvětvím. V síťovém

odvětví je velmi častý přirozený monopol, který je zde definován jako monopol výrobce na trhu,

který může s nejnižšími průměrnými celkovými náklady obsluhovat jen jedna firma. Překážkou pro

vstup dalších firem je především vysoký podíl fixních nákladů na celkových nákladech firmy.

Tato práce se zabývá regulací zejména podle první definice.

2.2 Dělení regulací

Dělení lze pojmout taktéž více způsoby, ale na rozdíl od definice toho co regulací je nebo

není, jsou tyto způsoby dělení spíše o jiné formulaci. Výsledek je obdobný. Joskow a Noll [1] znají

na základě empirických i teoretických studií tři základní formy. Regulace cenová a vstupu v mono-

polistickém odvětví, regulace cenová a vstupu v konkurenčním odvětví a poslední typ je kvalitativní

regulace. První dvě se zabývají nápravou pokřiveného trhu, zatímco třetí varianta nesouvisí přímo

s cenou, ziskem a strukturou trhu. Jedná se o ochranu zdraví, ochranu životního prostředí, bezpeč-

nost a kvalitu výroby.

Cíle regulací dělí dle [3] regulace na cenové a sociální, cituji: „Ekonomická regulace je zamě-

řena na přímé ovlivňování podmínek v určitých odvětvích. Tento typ regulace je spojen s regulací

monopolů a oblasti poskytování veřejných statků či spíše statků veřejného zájmu.“ Do skupiny

sociálních regulací můžeme zařadit opatření na ochranu zdraví, bezpečnosti, ochranu spotřebitele

nutností zajistit značení výrobků, zákoník práce a další. Hlavní rozdíl oproti pojetí Joskowa a Nolla

je v existenci třetího typu a to administrativní regulace. Cit. [3]: „Administrativní regulace zahrnuje

veškeré administrativní procedury, díky nimž vláda shromažďuje informace a zasahuje do individu-

álního rozhodování jednotlivců. Jedná se o veškerou administrativu, kterou firmy musí vykonat,

aby splňovaly požadavky vlády.“
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Regulace nabývající formy legislativního opatření bývají drahé a bohužel i často nadbytečné.

Jednotlivé regulace procházejí hodnocením dopadů regulace Regulatory Impact Assessment (RIA).

RIA je soubor metod k ohodnocení dopadů právních předpisů. Hodnotí se dopad té dané regulace

na státní rozpočet, na firmu, administrativní zátěž a další parametry. Bohužel se v tomto procesu

dává hlavní důraz na dopady porovnávaného legislativního opatření, ale je mnohdy opomíjena

celková zátěž.

Práce se zabývá regulací dle paní Bachanové [3], jak již bylo předznamenáno v minulé

kapitole. Rozdělení dle minulého odstavce je více intuitivní a snáze se popisuje, například cenová

regulace je pro monopoly obdobná té, která je využita i pro oblasti s konkurencí.

2.2.1 Cenová regulace

Cenová regulace dle paní Heleny Fialové [10] je vládou stanovená horní nebo dolní hranice

ceny nižší nebo vyšší než je rovnovážná cena. Tyto možnosti nazýváme jako cenová podlaha

a cenový strop. Citace [10]:

„Cenový strop je vládou stanovená horní hranice ceny zboží na dílčím trhu. Je zaměřena

zpravidla na ochranu spotřebitele. Vede k tržní nerovnováze způsobené nižší než rovnovážnou

cenou a projevující se nedostatkem zboží v důsledku vyšší poptávky než nabídky při současném

plýtvání daným zbožím. Vyvolává vznik černého trhu a podporuje korupci. Uplatňuje se obvykle

na trhu nájemného, dopravného, trzích energií a všude tam, kde se vláda snaží promítnout sociální

politiku do cen.

Cenová podlaha je vládou stanovená spodní hranice ceny zboží na dílčím trhu. Tržní regulace

je zaměřena zpravidla na ochranu výrobce. Vede k tržní nerovnováze způsobené vyšší než rovno-

vážnou cenou a projevující se nadbytkem zboží v důsledku vyšší nabídky než poptávky. Uplatňuje

se zejména v oblasti zemědělských komodit nebo na trhu práce při stanovení vysoké minimální

mzdy.“
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Blíže problém cenové regulace rozebírá Joskow a Noll [1] strana 5. Cenová regulace i dle

výzkumů v oblastech zemědělství, dopravy, ropy a plynu vede k vyšším výrobním nákladům a nižší

míře inovací, než bylo v oblastech bez regulací ceny a vstupu na trh. Tato problematika vede

k nelogickému využití surovin a zdrojů.

Proti tomu stojí například studie [5], která ukazuje výhodu při regulaci monopolu za pomoci


[…]


zajišťuje stabilitu regulovaných subjektů.

S provozními náklady souvisí také mechanizmus tzv. „profit-sharingu“, který je zmíněn

v kapitole 3.2.2.2. Nastavení tohoto mechanizmu by mělo motivovat subjekty ke snížení běžných

provozních nákladů, ale nemělo by přenášet neuměrné riziko na zákazníky. Vhodné je v tomto

případě nastavení rozdílných poměrů pro sdílení úspor, kde by mohlo jít až polovina úspor regulo-
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vanému subjektu, a pro sdílení vícenákladů, kde by měl mít regulátor možnost neuznat navýšení

provozních nákladů, a v případě uznání těchto nákladů by se měli zákazníci podílet pouze menším

dílem.

10.5 Korekční faktory

Studie doporučuje zachovat stávající praxi k problematice korekčních faktorů. Korekční fak-

tory zajišťují přesné vyčíslení rozdílu mezi plánem a skutečností.

Časová hodnota peněz u korekčních faktorů výnosů OPEX, RAB x WACC a odpisů má být

podle kapitoly 3.5 ve výši nominálního WACC, korespondujícího s WACC aplikovaným na RAB.

Nastavení této časové hodnoty peněz by však mělo za následek spekulaci ze strany regulovaného

subjektu. Investor již v době investice má informaci, že ke korekcím bude docházet. Obdobný pří-

stup by měl být i u přirážky k sazbě 3M PRIBOR, která je zmíněná v kapitole 3.5.3, kdy není jasné,

z jakého důvodu byla tato přirážka do regulace navrhnuta. Korekční faktor má být v obou případech

krytý náklady a nemá být zdrojem příjmů.

10.6 Síťové ztráty

Studie navrhuje zachovat stávající přístup k plánování hodnot přenosových ztrát. Současná

metodika ale umožňuje výpočet ztrát jako zbytkového diagramu. V souvislosti s rozvojem obnovi-

telných zdrojů energie vznikl problém, že elektřina vyrobená z obnovitelných zdrojů byla využita

pro krytí ztrát. Následek této situace byl, že nesedělo ocenění diagramu ztrát a skutečně vynaložené

náklady. Zamezením by mohlo být například stanovení ztrát jako procentního vyjádření za celé

regulační období namísto normativu ztrát.

Cena elektřiny nakupované na pokrytí síťových ztrát je ve stávající praxi pokryta nákupem

u vertikálně integrovaného obchodníka. Realizace výběrových řízení i u distribuce elektřiny by zvý-

šila transparentnost. Studie doporučuje zachování současného přístupu.
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10.7 WACC

Hodnota zadluženosti byla podle studie stanovena orientačně. Argumentace nižším zadluže-

ním českých regulovaných subjektu, a na základě toho zvolené hodnotě, je nekonzistentní s počítá-

ním například parametru β. Nižší zadlužení českých firem, než je zadlužení skupin uvedených

v porovnávané skupině firem (peer group), by nemělo být důvodem ke stanovení nižší míry zadlu-

žení. Hodnota zadlužení je rozhodnutím každého subjektu a ze strany regulátora by se jednalo spíše

o nadbytečný zásah do rozhodování firem. Stanovení nižší hodnoty, než je míra zadlužení v rámci

peer group je zvolené správně s přihlédnutím k nižší daňové sazbě.

Použitá metoda desetiletého průměru z dvacetiletých evropských dluhopisů s přičtením rizi-

kové prémie země je nezvyklá. Obdobně postupovali při stanovení WACC například v Estonsku,

kde nebyly vydány dlouhodobé dluhopisy, počítali tedy s dluhopisy Německa a následně přičetli

rozdíl mezi pětiletými dluhopisy Německa a Estonska. Přesto při použití dat ze stejného zdroje

by výsledná hodnota měla být velmi podobná té, kterou dostaneme využitím českých dluhopisů.

Regulační báze aktiv (RAB)

Návrh se nevyjadřuje k RAB a odpisům po dobu přechodného období. Pro obě navrhované

hodnoty RAB nejsou dostupná všechna potřebná data. Aplikace nového přístupu by si vyžádala

přecenění majetku a s přihlédnutím k případnému harmonogramu by tyto hodnoty byly použité až

v V. regulačním období.
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11. Závěr

Tato práce se zabývala problematikou vlivu regulace na investice v síťovém odvětví. Hlavní

důraz byl kladen na elektroenergetiku. V první části byly popsány metody regulace

a jejich hlavní výhody a nevýhody. V druhé části byl ukázán vztah kvality regulace a HDP. Státy

s vyšší kvalitou regulace, tedy s menší zátěží na administrativu a důrazem na podporu investice,

vykazují až na výjimky vyšší HDP na hlavu, než je tomu u státu s nižší kvalitou regulace.

Ve třetí části se práce zabývá jednotlivými odvětvími. Elektroenergetika se mění a jsou zde

nutné investice do změny struktury zejména distribučních sítí. S příchodem chytrých sítí a decentra-

lizované výroby jsou spojeny nutné výdaje do rozvoje infrastruktury. Návrhem je udržet současnou

míru výnosnosti majetku, udržet předvídatelnost podmínek ze strany regulátora a podpořit velké

investice. Velké investice, které přesáhnou určité procento regulační báze aktiv, by mohly být

zohledněny při výpočtu povolených výnosů ještě před aktivací tohoto majetku.

Čtvrtá část popisuje chování firem v jednotlivých metodách regulace. Je zde znovu zdůrazně-

na problematika potřeby předvídatelného přístupu regulátora, kdy časté změny vyvolávají nejistotu

na trhu a s tím jsou mnohdy spojeny nižší investice do infrastruktury.

Součástí práce je také zjištění parametrů regulace v evropských zemích a návrh hodnot jed-

notlivých parametrů pro výpočet WACC na následující regulační období. Závěrem je posouzen

návrh regulace pro nadcházející IV. regulační období v elektroenergetice, které má být zahájeno

1. ledna 2016.
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