POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma diplomové práce: **Investice v regulovaném síťovém odvětví.**

Diplomant: **Petr Kulovaný**

Vedoucí diplomové práce: **Prof. Ing. Oldřich Starý, CSc.**

Autor ve své práci zpracovává problematiku regulace síťových odvětví.

Práce je logicky rozčleněna do tří částí. V první, rešeršní části se autor věnuje popisu různých metod regulace, které se používají v síťových odvětvích s důrazem na energetiku. Autor se pak věnuje srovnání těchto metod, popisu trhu s elektřinou a rozebírá vliv metod regulace na chování firem zejména v investičním rozhodování. Další část je věnována zjišťování parametrů regulace ve vybraných zemích Evropy. Třetí část práce se zabývá diskusí o nastavení parametrů regulace.

Práce je zpracována nepřehledně a jednotlivé partie na sebe často nenavazují. Metody regulace, kterých popis je výstupem prvního bodu zadání, dále nejsou rozpracovány ve druhém bodě a ani následně v diskusi. Očekával bych, že autor bude zjišťovat parametry metod regulace v Evropě pro metody, které popsal v prvním bodě, kde se zabýval rešerší těchto metod. Autor se ale téměř výlučně zabývá regulací váženého průměru nákladů na kapitál (WACC). Stejný problém vidím ve třetím bodu, kde je diskuse parametrů regulace stručná. Každopádně informační hodnota této práce je dobrá a autor projevil schopnost samostatné práce. Nejvíce oceňuji autorovo úsilí, které vynaložil pro zjištění hodnot parametrů regulace WACC v Evropě.

Zadání bylo splněno ve všech bodech, ale z formálního hlediska působí jako šitá horkou jehlou.

Navrhuju hodnocení práce stupněm **D – uspokojivě** a práci doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující dotazy:

1. Na straně 50 uvádíte pojem „bezriziková míra trhu“. Co tento pojem znamená?
2. Na stejné straně uvádíte pojem „parametr systémového rizika“. Jak měříme riziko a čím ho vyjadřujeme?

V Praze dne 14. 1. 2015

Ing. Július Bemš